
1 
 

                                                       
Решение 

Ученого совета Государственной образовательной организации 
 высшего профессионального образования 

 «Донецкий национальный медицинский университет имени М. Горького  
«Об итогах и перспективах научной деятельности коллектива 

университета» 
 

                    30 марта 2023 г., протокол №2 
 

 Заслушав и обсудив доклад «Об итогах и перспективах научной 
деятельности коллектива университета», Ученый совет университета отмечает, 
что за прошедшие военные годы усилиями администрации и сотрудников 
созданы 6 диссертационных советов по 16 специальностям, 7 медицинских 
журналов вошли в перечень ВАК ДНР, налаживаются научные контакты с 
Россией. Таким образом, созданы условия для планомерной и 
целенаправленной научной работы.  

Рассматривая научный потенциал ГОО ВПО ДОННМУ 
ИМ. М. ГОРЬКОГО, следует отметить, что в составе Университета работают 77 
кафедр (из них 57, клинических), Учебно-научно-производственный комплекс 
«Университетская клиника», Центральная научно-исследовательская 
лаборатория, НИИ репродуктивного здоровья детей, подростков и молодежи. 

 Подготовка научно-педагогических и научных кадров в Университете 
проводится в форме аспирантуры, докторантуры, в форме соискательства. 
Благодаря инициативе Григория Анатольевича Игнатенко появился институт 
преподавателей-стажеров. При этом организацию, координацию и 
методическое обеспечение осуществляет научный отдел. На сегодня в 
университете обучаются 46 аспирантов (13 на очной и 33 – на заочной форме 
обучения, в том числе 3 контрактника) – преимущественно по клиническим 
специальностям  

На 2023 г. перешли 28 НИР, также запланированы 2 новые темы. 27 
кафедр Университета выполняют 15 НИР с внутривузовским 
комплексированием, 8 – с внешним. Сотрудники ЦНИЛ принимают участие в 
выполнении 8 НИР с 5 кафедрами университета, в НИИ РЗДПМ выполнялись 3 
НИР. С россиянами по договорам о научно-практическом сотрудничестве уже 
работают кафедры детской и общей неврологии ФИПО (с Волгоградским 
медицинским университетом), оториноларингологии (Международный Центр 
Пиявки), гигиены и экологии (Кубанский аграрный университет). 

В целом изобретательская активность в 2022 г. понизилась из-за 
невозможности получения патентов на полезную модель в Украине, а 
показатели рационализаторской деятельности стабилизировались.  



2 
 

В 2022 году в университете запланировано 6 докторских и 29 
кандидатских диссертаций, в том числе 5-ю аспирантами. В 2021 г. эти цифры 
составили 10 докторских и 27 кандидатских диссертаций. Таким образом, у нас 
в целом продолжается устойчивый уровень планирования не только 
кандидатских, но и докторских диссертаций.  

В 2022 г. защищены 11 докторских и 38 кандидатских диссертаций. 
Наибольшая результативность отмечается в работе диссертационных советов 
по специальностям «гигиена», «патологическая физиология» и «педиатрия». 
Кроме того, в прошедшем году 3-м сотрудникам присвоено ученое звание 
профессора и 18-ти – доцента. Следует учитывать, что, согласно 
Постановлению правительства РФ от 18.03.2023 г. №415, наши советы по 
защите диссертаций признаются соответствующими требованиям к 
специализированным советам РФ до 31 декабря 2023 г., так же, как и 
рецензируемые научные издания перечня ВАК ДНР. Документы, необходимые 
для рассмотрения вопроса о присвоении ученого звания, представляются в 
Министерство науки и высшего образования РФ до 30 июня 2023 г. 

Благодаря проведенной работе качественные показатели, 
характеризующие научный потенциал, значительно улучшились – мы уже 2-й 
год с начала войны вышли в «плюс», т.е. число утвержденных докторов наук 
превысило число выбывших. По состоянию на 31 декабря 2022 г. штатных 
докторов наук у нас – 103 (+4), в том числе 99, или 96%, – доктора медицинских 
наук. Женщин-докторов наук – 39 (+3), в том числе 38, или 97%, – доктора 
медицинских наук. Работа диссертационных советов в конце 2022 г. и начале 
2023 г. интенсифицировалась, так что анализируемые показатели существенно 
улучшатся. 

Сейчас у нас 5 докторов наук, или 5% – моложе 40 лет, однако 54, или 
52% – старше 60 лет. 15 кандидатов наук, или 4% – моложе 30 лет, а 74, или 19 
% –  моложе 40 лет, однако 122, или 32 % – старше 60 лет. Таким образом 
возрастная структура преподавателей университета также улучшилась. 

В штате университете работают 66 профессоров (64% всех докторов 
наук), 268 доцентов (в т.ч 33 имеют степень доктора наук) и 16 ст.н.с. (в том 
числе 4 имеют степень доктора наук). 64% кандидатов наук имеют звание 
доцент или ст.н.с., остальные 136 кандидатов работают пока без ученого звания. 
Необходимо срочно с учетом Постановления правительства РФ от 18.03.2023 г. 
№415 реализовать имеющиеся резервы: согласно действующему Порядку 
присвоения ученых званий имеют основания, но не подали документы ряд 
потенциальных профессоров и доцентов, в частности без ученого звания –8 
заведующих кафедрами. Основные причины – нехватка учеников для 
«профессора», а также нехватка учебных пособий и публикаций в изданиях 
перечня ВАК. Очевидно, соискателям ученых званий следует при контроле 
руководителей кафедральных коллективов оперативно ликвидировать 
задолженности, не позволившие своевременно получить искомые звания. 



3 
 

Сотрудниками университета в 2022 г. были организованы и проведены 28 
научно-практических конференций с международным участием, включенных в 
Республиканский Реестр, и 20 внутривузовских конференций. В связи с 
пандемией COVID-19 конференции проводились on-line или в дистанционном 
режиме. Сверх плана наши преподаватели приняли участие в работе научно-
практической конференции «Инновационные перспективы медицины 
Донбасса» на базе университета в рамках VIII Международного научного 
форума ДНР, а также Международной научно-практической конференции 
«Состояние здоровья: медицинские, социальные и психолого-педагогические 
аспекты» (Чита-Cемей), VII Международной научной конференции «Донецкие 
чтения 2022», – всего в десятках онлайн-конференций и  семинаров  в России с 
участием представителей Белоруссии, Болгарии, Монголии, Китая, Польши, 
Казахстана, Киргизии, Армении и др. Подготовлены новые реестры 
конференций на 2023 год, в частности, дано 26 предложений в 
Республиканский Реестр и 16 – во внутривузовский. Кроме того, у нас есть 
резерв конференций, не вошедших в реестры: например, в мае планируется 
очередная конференция «Инновационные перспективы медицины Донбасса» в 
рамках ежегодного Международного научного форума на базе ДонНТУ. 
Имеется ряд приглашений на российские online-конференции. 

 В 2022 г. опубликовано (в том числе по итогам конференций) 2242 
работы (в 2021г. –2743), однако их научный уровень существенно различается: 
монографий – 25 (ранее –33), в том числе 6 в дальнем зарубежье (ранее -3) и 8 – 
в РФ (в 2021г. – 10), статей в изданиях перечня ВАК – 1234 (в 2021г. – 1403), но 
в зарубежных изданиях – только 259 (ранее – 359), а имеющих импакт-фактор – 
лишь 28 (в 2021г. – 35), в зарегистрированных на платформе РИНЦ – 923 (в 
2021г. – 945).  

 Показатели студенческой науки последних лет улучшились, очевидно, за 
счет онлайн-режима, тем не менее у нас подрастает хороший резерв. 

  

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной работе и инновационной 
деятельности, Ученый совет университета решает:  

1. Признать научную деятельность профессорско-преподавательского 
состава университета удовлетворительной. 
 

  2. Проректору по научной работе и инновационной деятельности: 
2.1. продолжить работу по оптимизации критериев оценки эффективности 
научной работы подразделений и сотрудников  

 Срок исполнения: до сентября 2023 г. 
 

    2.2. обеспечить проведение конференций Республиканского и 
внутривузовского реестров в режиме online  




